
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 577 del 11/05/2023 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 577 DEL: 11/05/2023 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO PARCO DEGLI ULIVI CIG 95016712F5 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MONDOVERDE SRL SOCIETÀ AGRICOLA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO PARCO DEGLI ULIVI CIG 95016712F5 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MONDOVERDE SRL SOCIETÀ 

AGRICOLA 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale sarda n. 22/21 del 14 luglio 2022 recante ad oggetto 

“Scioglimento del Consiglio comunale di Assemini e nomina del Commissario straordinario”;  

Richiamato inoltre il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 57 del 26 luglio 

2022 recante ad oggetto “Scioglimento del Consiglio Comunale di Assemini e nomina del Commissario 

straordinario” con il quale viene sciolto il Consiglio Comunale di Assemini e viene nominato quale 

Commissario Straordinario il Dr. Bruno Carcangiu per la provvisoria gestione del comune di Assemini fino 

all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge. Al Commissario straordinario sono conferiti i poteri 

spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 16.02.2021, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa per i Servizi Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di lavoro; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.190 del 22.11.2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 38 del 28.02.2014 e n. 80 del 29.05.2020; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 

21.12.2016; 

- il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 

del 03.06.2020; 

- il vigente Regolamento per la formazione e stipulazione dei contratti approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 del 14.02.2022; 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità 

triennio 2022/2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, recante: “D.U.P. Documento Unico di Programmazione 

triennio 2023/2025”;  

- la Deliberazione n. 69 del 28/12/2022, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, ha disposto 

l’approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2023/2025 e relativi allegati dichiarando l’immediata 

esecutività della stessa; Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri 

della Giunta Comunale, n. 9 del 25/01/2023 recante: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2023/2025 – Assegnazione risorse finanziarie”;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 67 del 

28/12/2023 ad oggetto “ Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed elenco 

annale 2023” 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n° 74 del 

16/11/2022  con la quale si dava atto che è volontà dell’ Amministrazione la realizzazione di un parco degli 

ulivi mediante l’espianto degli stessi, a seguito del perfezionamento della procedura di esproprio, e la loro 

successiva messa a dimora in alcune zone libere di proprietà del Comune, in ordine di priorità e sino 

all’esaurimento degli esemplari, individuate in Viale Francia nel terreno distinto in catasto al foglio 25 

mappale 4171-4167-4164-4162-3116- 3113; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 1505 del 21/12/2022 con la quale si affidava, 

l’espianto con zolla di un uliveto sito in Assemini distinto in catasto al foglio 19 mapp.383, e successivo 

reimpianto in area comunale al fine di realizzare un “Parco degli Ulivi” alla ditta Mondoverde Srl Società 

Agricola; 

Dato atto che in data 06/04/2023 sono iniziati i lavori di espianto degli ulivi e realizzazione del “Parco Degli 

Ulivi” in viale Francia;  

Vista la proposta di completamento e migliorativa del nuovo Parco degli Ulivi trasmessa in data 04/04/2023 

prot. 12982; 

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n° 

86 del 10/05/2023 con la quale: 

 si approvava la soluzione proposta dalla ditta appaltatrice relativamente al completamento del “Parco 

degli Ulivi” allegata per un importo di euro € 47.951,14 più IVA di legge da sottoporre a un ribasso di 

gara pari al 36,78 % per un importo netto pari ad € 30.314,71 più IVA al 22%.  

 Si dava mandato al Responsabile del Servio Lavori Pubblici di procedere con l’affidamento alla ditta 

Appaltatrice e con i conseguenti atti di competenza;   

 Si dava atto che le risorse economiche finanziarie per far fonte ai lavori in trattazione, sono stanziate 

con fondi di Bilancio Comunale presenti al capitolo 130305; 

Ritenuto necessario impegnare le economie di gara pari ad € 30.314,71 più IVA al 22%, a favore della ditta 

Ditta Mondoverde Srl Società Agricola con domicilio fiscale in Sestu (CA) località Piscina Matzeu ex SS 131 

Km 7.500 Partita IVA e Codice Fiscale n. 02639560925, da impegnare al capitolo 130305 / 2023. 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto 

Di affidare, i lavori di miglioramento del parco degli ulivi sito in viale Francia, alla Ditta Mondoverde Srl 

Società Agricola con domicilio fiscale in Sestu (CA) località Piscina Matzeu ex SS 131 Km 7.500 Partita IVA 

n. 02639560925 Codice Fiscale n. 02639560925; 

Di impegnare la somma pari ad € 30.314,71 più IVA al 22%, per un totale di € 36983,95 a favore della ditta 

Ditta Mondoverde Srl Società Agricola con domicilio fiscale in Sestu (CA) località Piscina Matzeu ex SS 131 

Km 7.500 Partita IVA n. 02639560925 Codice Fiscale n. 02639560925, al capito 377802 

Di dare atto che le risorse economiche finanziarie per far fonte ai lavori in trattazione, sono stanziate con 

fondi di Bilancio Comunale presenti al capitolo 130305, con esigibilità 2023. 

Di dare atto  

- che il cig è 95016712F5; 

- che il Responsabile Unico del procedimento dell’opera in questione è il Geom. Corrado Melis; 

- che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i., dell’articolo 1, comma 9, lettera e) 

della L. n° 190 del 06.11.2012 e s.m.i., dell’articolo 6 del Codice di Comportamento del personale del 

Comune di Assemini, approvato con Deliberazione della G.C. n° 167 del 27.12.2021 esecutiva ai sensi di 

legge e dell’articolo 42 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., per il presente atto non sussistono motivi 

di conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta;  

- che la presente Determinazione e i relativi allegati, saranno pubblicati presso l’Albo Pretorio Digitale e 

l’apposita Sezione dell’Amministrazione Trasparente presenti entrambi nel sito Istituzionale della Stazione 

Appaltante, consultabili all’indirizzo https://comune.assemini.ca.it/, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n° 50 

del 18.04.2016 e s.m.i. e dell’articolo 23 e 37 del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 e s.m.i.. 

- che, il presente atto deve essere pubblicato nel monitoraggio delle opere pubbliche BDAP -Banca Dati 

Amministrazione Pubbliche) di cui al D.Lgs n. 229/2011, e che per effetto del D.Lgs n. 97/2016 (FOIA 

adempimenti obblighi trasparenza) tale trasmissione consente di adempiere automaticamente a tutti gli 

obblighi di pubblicazione e comunicazione previsto dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 per la parte 

lavori. 

Di attestare ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’articolo 147-bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e 

s.m.i. e ai sensi dell'articolo 5 del Regolamento sui controlli interni del Comune di Assemini approvato con la 

Deliberazione del C.C. n° 18 del 03.06.2020 esecutiva ai sensi di legge, la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente atto. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 

  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Giuseppe Izzo 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


